EstÃio [a Rjo Çraníe [o SaÍ
cÂI ARA

^
uucrpÁL DE vEREÁDoREs DE Jór^

CNPJ: 0r.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - '1325.

'Iur,* /*r Na.ot fua'

ATA DÂ DÉCIMA QUINTA SESSÃo oRDINÁnn oa PRiiviEiRÂ SESSÃo LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA LEGISLATURA, EM 10.5.2021.

Fiscalização. OÍício SUBJUR n" 781202L, recebido da Su uradora-Geral de Ju

U

stiça para

ATA N" 15/2021

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas reuniram-se, para a
primeira Sessão Legislativa Ordinária da décima Legislatura no Plenário da Câmara Municipal de
Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os VereedoÍes Dionei De Matos Lewandowski
(Progressista); Giovana Ketelen Gonçalves De Souza (PDT) lgnácio tevinski (pT); José Lucas Da
Silva (Progressista); Luis CaÍlos Souza (PDT); MaÍcos Antônio MouÍa (PSC); Joclnei Boff (pp);
Valmir José Dutra VieiÍa (PÍogressista) e Vanderlei De OliveiÍa Do AmaÍal (PSC), sob a

Presidência do Vereador lgnácio Levinski, lnvocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessâo, solicitando ao Vereador Valmir José Dutra para a leitura de um trecho
da Bíblia Sagrada. Leitura do Requerimento, recebido da Vereadora Rosa Desordi Lassen. Leitura
da Convocação, expedida ao Suplente de Vereador Jocinei Boff, que convoca o Senhor Jocinei
Boff, 1' Suplente de Vereador do Partido ProgÍessista. O Senhor Presidente comunicou que o
Suplemênte de Vereador Jocinei Boff, já tomou posse anteriormente, em reunião de Mesa
Diretora n" 07l212t, tendo prestado o compromisso e apresentado o DIPLOMA e sua Declaração
de Bens, estando apto para assumir novamente. Deciaro empossacio o vereacjor Jocinei Boff, para
assumir a vaga ocasionada para tratamento de saúde de vereadora Rosa Maria Desordi Lassen,
ênquanto perdurar a licença. O Presidente solicitou ao líder do partido a que pertence o
substituto da licença e ou se entendera, seja outro a indicação, para compor a Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, no período de licença da Vereadora Rosa Maria
Dezordi !assen. conforme dctcrmina ô Ârt 7n 6 §' do Rêoimento lnterno. Ficou deflnido a

indicação do Vereador Jocinei Boff, em substituição da Vereadora Rosa Maria Dezordi Lassen,

Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, enquanto perdurar a licença. O

Senhor Presidente, em seguida, colocou em discussâo e, em seguida em votação simbólica da Ata
da Décima Quarta Sessão Ordinária da Primeira Sessão Legislativa Ordinária da Décima legislatura,
em 3.5.2021, sendo aprovada por unanimidade de votos. Na sequência, a Presidência solicitou ao
Vereador Primeiro Secretário - Dionei dê Matos Lewandowski para fazer a leitura dos seguintes
EXPEDIENTES: Resolução de Mesa n' lLl20z,.. Altera o Art. 2', inciso ll, da Resolução de Mesa
n"04/ZOZI, que estabelece medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus
(COVID19) no âmbito do Poder Legislativo de Jóia. lndicação n"4512021. Que Administração
Municipal, através de sua equipe técnica, realize o alargamento do bueiro próximo à propriedade
do Senhor Augusto Dias Shere, de autoria do Vereador Valmir José Dutra. lndicação n"46.l2O2L.

Que Administração Municipal, estude e viabilize a possibilidade da coleta Seletiva de Lixo, no
Assentamento Ceres, de autoria do Vereador Valmir José Dutra. lndicação n'4712O2L. Para quê o
Poder Executivo estude a possibilidade de viabilizar um adiantamento financeiro para os

Transportadores Escolares, de autoria da Bancada PSC ê PDT. OÍício GAB n'119/2021, recebido do
Prefeito Municipal. Ofício GAB n't2Ol2O21, recebido do Prefeito Municipal. OÍício GAB n"
L2U2OZI, recebido do Prefeito Municipal. OfÍcio Orcular OCF n" LLl2Ozl^, recebido da Direção de

Controle e Fiscalização. Ofício Circular DCF n" lll202L, recebido da Direção de Controle e

I

ú//L

,Estaío [o Aio Çraníe [o SuÍ
cÂll^RA tnuNrclp^L DE vEREADoREs DE Jór^

CNPJ: 01 .656.0271000í -08 - E-mait; camarâ@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmâr Cruet, 2Sg - CÊp 98íB0-0OO _ Fonê: 55 á318 l2SS _ í325.

1u,,* kt N*tt ,lra"

eitado ( ) maiona

Assunto Jurídico. Requerimento, recebido do senhor valsir cervo. passando a palavra ao senhor
valsir cervo, com o tempo de 20 minutos, para fazer o uso da palavra sobre transporte escolar.
Paute. LeituÍa do PÍojeto de Lei n' 4.3971202L, recebido do prefeito de Jóia, após, o senhor
Presidente determinou a baixa para análise e parecer a comissão de constituiçâo, Justiça,
Redação Final e Desenvolvimento social e comissão de orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura. LeituÍa do PÍoleto de Lei n' 4.!g912021, recebido do prefeito de Jóia, após, o
senhor Presidente determinou a baixa para análise e parecer a comissão de constituição, Justiça,
Redação Final e Desenvolvimento social e comissão de orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura. Passando a palavra por 5 minutos para todos os vereadores se pronunciar sobre as
matérias apresentadas: valmir José DutÍa vieiÍa. ordem do Dia: A seguir, leitura do parecer
n"L7l2o2L da Comissão de constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento social, sobre o
Projeto Lei n" 4.380/2021. Leitura do parecer n'33/2021 da comissão de orçamento Finançâs,
Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei n" 4.38olzo2L. coloco o projeto de Lei n"
4.380/2021em discussão, em seguida em votação simbólica, declaro aprovado por unanimidade
de votos. Passando as ExPLlcAçÕEs pESSoAls seguindo a ordem de inscrição para pronunciar-se
por 10 minutos para cada orador, o senhor presidente passou a palavra aos Vereadores, Marcos
Antônio MouÍa, Lucas José da silva, vanderlei do AmaÍal, Giovana Ketelen Gonçalves de souza,
VAIMiT JOSé DUtrA ViEirA. PASSANdO AS COMUNICAÇÔES DE LíDERES E DA PRESIDÊNCIA
manifestaram-se os Vereadores, Luis carlos souza - Líder do pDT e lgnacio Leviski - pr. Nada mâis
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos às dezenove horas e trinta minutos.
Do que, para constar lavrou-se o presente Ata que, após lida e aprovada pelo plenário, vai
de,.,i da rnente assi nada.

NACIO LEVINSKI RO MARIA DEZORDI TASSEN

E . PRESIDENTE

DION EI VALMIR JOSÉ D VIEIRA

29 SECRETÁRIO

APRECIADO EM PLENARIO
(vt (+) unanimidade

( )Rej
Sessào

2

I t7-

t

19 SECRETÁRIO

N DOWSKI

residente

<)

cÍet

PRESIDENTE

&,-,,

ApÍovado